debent in cultu diuiiro praestare. Et sess. 24, C. 12:Praeterea obtinentibus etc. non 
liceat vigore crriuslibet statuti, aut consrretudinis ulfra tres menses ab Ecclesijs abes- 
se etc.: ornnes vero divina per se, et non per substittrtos, compellantur obire officia, 
atque in Choro ad psallendum instituto, Dei nomen laudare etc. 

Ex his non amplius prodesse Canonicis non residendi consuetudines monet Na- 
varrus [...I. Distinguere vero de memorabili et irnmemorabili post Concilium vanum 
est; reiativum cuiuslibet ibi expressum limitationem non patitur; si perpetua abrogan- 
tur privilegia, quanto magis perpetuae consuetudines [...l. 

Ut hinc facile evincatur Achilles adversariorum, qui opponunt sententiam quandam 
Gulielmi de Cittadinis Vicarij Generalis Cardinalis Scaramutiae Episcopi Comensis, 
rogatam per Paulum de Orco notarium Curiae 1520. 27 Julij, et latarn ante Concilium 
in favorem Baptistae Raimundi Canonici Cumarum, Beiasij, Clavennae et Sondrij con- 
tra Presbyteros Franciscum de Caputijs et Melchiorem de Rusconibus Ganonicos resi- 
dentes Sondrij; et occupantes sextam partem decimae campaneae Sondrij, et quintam 
aiterius territorij Sondrij, curn domo quadam existenti in Canonica de Sondrio apud 
caeteras Archipresbyteri et Canonicorum aiiorum de Sondrio, sub praetextu, quod ea 
bona ad Capitulum spectarent, de quo ipsum non agnoscebant, utpote non residentem 
in Ecclesia S.S. Gervasij et Prothasij; ibi enim Vicarius illos condemnat ad interlaxare 
ea bona, eo quod ipse d. Baptista Raimundus, et ipsius praedecessor Hieronimus Rai- 
mundus (39) per plures annos fuissent in possessione [...l. Nam haec sententia lata fuit 
tantum super possessorio, reservato iure, ut inquit Vicarius dictus, dd. Francisco et 
Meichioni agendi impetratorio, si eis videbitur. 

3) Quantumvis, si res subtilius inspiciatur, nihil in ea lite habetur contra resi- 
dentiam; agebatur siquidem inter dictos Canonicos de decimis tantummodo Sondrij 
et domibus, num ad Capitulum, ut Rusconus et Caputius asserebant qui iilud tunc 
temporis representabant, an vero ad Praebendam, ut Raimundus, qui nullibi residebat 
praeterquam in Ecclesia C u m a m ,  et consequenter de Capitulo non erat; ut ex actis 
causae liquet et ex ipsomet Raimundi libello subscripto per d. Gasparem de Orco 21 
&cti mensis Junii. Atqui multum interest inter eam quaestionem de decirnis et domi- 
bus, et hanc de obligatione residentiae; curn fieri possit spectasse decimas curn domi- 
bus ad Praebendam Raimundi, Canonicatus vero annexam habuisse residentiam. 

4) [...l. 
5 )  Venun his testibus non egemus nos, stante Concilio t...]. Faiiuntur qui Son- 

drij Canonicatus nuncupatos dictitantes, ac simplicia Benefìcia, solvisse se putant omnes 
unico verbo diicultates; quocumque nomine appeiientur, curn Canonicatus sint, et 
Canonicatus de iure personalem sibi residentiam adsciscant, sub decreto Concilij cur 
non comprehendantur? [...l. Omnino generalia sunt verba Tridentini, ut iarn non lice. 
alteri ea dedarare seu testtingere, quam Emiiientissiiorum declaiationi, seu Ponti- 
fici Maximo. 

Quid autem oraculum istud? Audi ex pluribus alijs [...l declarationem Gregorij 
XIII ad sententiam Congregatiqnis E...]: Congregatio Concilij decreuit Canonicos Ec- 
clesiarurn Collegiatarurn ettarn !n oppidis non insignibus existentium teneri ad resi- 
dentiam. Quid clarius? Subiunglt, unum tantum excipiens: nisi essent Collegiatae ru- 
rale~ prorsus destitutae, aut in quibus nurnquam antea supra horninum mernoriarn so- 
iiturn esset residere; et quorum Canonicatus ea essent tenuitute, ut qui eos obtinuerint, 
nec ex eis ali possint, nec aliud habeant, unde commode uiuant. Sed hoc nihil ad nos; 

(39) E' il canonico ritratto neiia tavola di Bernardino Luini esistente neiia cappella 
di S. Girolamo nel duomo di Como (la Vergine con il Bambino). I1 pittore potrebbe 
averla eseguita su commissione deli'altro canonico Raimondi qui menzionato; la stessa 
congettura si potrebbe forse avanzare a proposito della Pietà, pure del Luini, sottratta 
alla chiesa di Sondrio dal marchese di Coeuvres nel 1627 [S. MONTI, La cattedrale di 
Como, «Periodico della Società storica comense », XI (1896), p. 1541. 

tantum enim abest, quod Coilegiata Sondrij ruralis sit, et oppidi non insignis, ut in 
Bullis Pontificurn, seu provisionibus Archipresbyteronim, Archipresbyteratus appelle- 
tur Dignitas principalis in Ecclesia insigni, nedum in Synodo quinta Diocesana inter 
insigniores referatur ad exigendum in ipsa Praebendam Theologalem; et notum sit 
&ique Sondrium caput esse Valiis Te@?e, ubi Coilegia, ubi Consilia, ubi Magistra- 
tus, ubi Gubernatores etc. Quo in cani, sicuti non habetur ratio consuetudiiis de non 
risidendo, quia haec attenditur solum in Collegiatis non insignibus [...l; ita neque 
tenuitatis Canonicatuum, neque destructionis Ecdesiae. 

6) [L'elogio del vescovo Carafino]. Nam re vera potius contrarium ostenditur. 
Quomodo enim destructam dixeris Ecclesiam Sondrij, quum in dies augetur Sacerdo- 
tibus, populo, struttura, ornamentis, supellectilibus, votis, legatis, ac multis alijs servi- 
tijs; ut 1ll.mus ac R.mus d.d. Lazanis Carafinus Episcopus noster non parum sit mi- 
ratus? En ipsius encomia in Decretis Visitationis Plebis Sondrij anno 1629 latis: Que- . 
sta, inquit, è molto qualificata sì per essere nel Luogo primario di tutta la Valle come 
ben provista d'un zelante e dotto Arciprete, de quatro Canonicati vecchi, di due novi, 

. e del settimo, che di Beneficio de S.S. Naborre e Felice è stato da noi in questa no- 
stra Visita con consenso de padroni (in quo allucinatus, ut diximus supra, cap. Della. 
qualità de Canonicati) e del Titolare eretto similmente in Canonicato per maggior ser- 
vitio della Chiesa e honore del Titolare presente, e che sarà per tenzpo (octavi non 
meminit, quia nondum fundatum aut erectum fuerat Beneficium Lavizariorum seu S. 
Joannis a d.  Aloysio q.d. Jo. Baptistae Lavizatij) e oltre la qualità e quantità della 
supellettile non inferiore a qualsivoglia altra; s'aggiunge anco la puntualità e riveren- 
za, chJusano glJEcclesiastici nelllOfficiare; cose che a noi veramente sono state di gran- 
dissima consolatione e contento (omnia ad laudem et gloriam Omnipotentis Dei!). . 

Si Canonicatus postea pingue5 non sunt, neque tenues penitus; quia plemmque 
centum afferunt, aliquando plus; ac certos semper, quippe qui praestentur ab Uni- 

! versitatibus Plebis quocumque eveniente casu; non obstante quod praedecessor meus 
aestimet ipsos multo minoris, videlicet libris tantum ducentis in sinylos (prout ipse 
scripserat Ill.mo ac R.mo d.d. Philippo Archinto olim Episcopo Comensi, dum bre 
viter vellet statum Plebis exprimere), ex moneta Comensi, seu, iuxta Vulturenam, 50 
aureis; qui tamen alias in ratione victus ac vestitus tanti nobis valent, quanti Medio- 
lanenses aurei Comensibus; quandoquidem tunc temporis, primo fmctus Beneficiorurn 
minoris aestimabantur quam nunc; deinde Haeretici usurpabant decimas Valiis Ma- 
lenci Canonicis spectantes, quae nunc ad eosdem rediere; praeterea ex contextu argui- 
tur ipsos Ordinario descripsisse, quoad potuit, rninus pingens ne maiori residentiae 
onere gravarentur Canonici; demum tenuia nunc reputantur Beneficia quaedam, quae 
prius non ita, cum victus ac vestitus vilior esset [...l. 

7) Quid, si immemorabiiis extat consuetudo Sondrij de non residendo? Respon- 
deo me nondum edoctum ab Adversarijs, quibus hoc probandum incumbit [...l. 

8) Sed nec edoceri possum de immemorabili non residendi consuetudine, rninusve 
legitima, curn interrumpi potuerit per statuta, Condia, decreta, et alia inferius pro- 
ducenda. Ante Concilium Tridentmum resedisse modo omnes, modo plures plerumque, 
plures testantur scripturae anuquiores mox proferendae, quae sinylos enumerant Ca- 
nonico~; et, quod animadvertendum attentius, Clericos nunquam, raro incolas, ut intel- 
ligas necessitate, non voluntate resedisse [..l. 

[La fondazione del beneficio dei ss. Nabore e Felice]. Atque prae alijs, fidem 
magnam facit fundatio Beneficij S.S. Naboris et Foelicis de anno 1461, rogata per 
Antonium Artariam q. Ap., in qua Beneficiali onus iniungitur interessendi Horis Ca- 
nonici~ una cum alijs Canonicis, et ipsis exhibendi prandium in festo Tutelarium ac 
Titularium [...I. Ut quid haec, si résidentia non fuisset olim in viridi observantia, et 
fortasse plenior recentiori, quae non obtinet de recitandis omnibus Horis, neque ali- 
quibus extra Quadragesimam et Oaavam Corporis Domini? 

Hoc posito; statim praesumptio rnilitat de privatis absentibus, donec probetur 
contrarium ut plurimum evenisse; quod nequit. Quod enim unus ve1 alter quando 
non resederit, perceptis etiam interim fructibus aliquibus, [...l non refert; nam quoad 

absentiam, sufiìcit resedisse semper aliquos; horum consuetudo de recidendo aliorum 
de non residendo praevaiet, ut legi conformior; alioquin nulla in uliis Ecclesijs daretur 
obligatio residentiae I...]. Quoad perceptionem vero fmctuum, praeterquam quod prae- 
sumendi sunt Canonici isu eos tantum qui ad Praebendas suas spectarent percepis- ' 

se, [...l ante Conulium m i m  non fuisset. Pejora siquidem irrepserant in ipsas qua- 
que Cathedraies [...], ut neque mirum sit plura Benefiua residentiam exigentie obti- 
nuisse, quos sumus et plures Dignitates: exemplo praesertim Bartholomaei Salicei, 
Archipresbyteri Sondnj simul et Berbenni, Curatique Montaneae. N1 dicamus ipsos 
dispensationem super incompatibilitate Beneficiomm impetrasse, quas aliquando Pon- 
tifica tunc concedebant. 

9) [Il comportamento degli arcipreti Pusterla e Rusca contro gli abusi circa la 
residenza canonica]. Multo minus ambigendum post Concilium. Archipresbyter Jo. 
Jacobus Pusterla haec adnotavit in suo. Receptario: 

1577 - Ego Jacobus Pusterla immisi in possessionem Canonicatus Presbyterum ' . 

Hortensium; qua apprehensione facta monui eundem ad residendum in Ecclesia iuxta 
constitutionern Sacrosancti Concilij Tridentini. 

1579 - Ego idem Archipresbyter induxi Presbyterum Caesarem Girardonum in 
possessionem Canonicatus, et dedi ei stallum in Choro a parte dextra. 

1579 - Ego Archipresbyter Pusterla indtrxi in possessionem Canonicatus Presby- 
terurn Baptistam Somelianam, eique dedi stallum in Choro a parte sinistra. 

Quid admonitiones istae? quid assignatio stalli? [...l Annon residentiam sapiunt? 
Quarti forte non meminit, quia pars quarta reddituum Canonicomm occupata jam 
fuerat per Haeretims in sustentationem suorum Concionatomm. 

Continuatam indicat Archipresbyter Rusca, qui de anno 1590 sedere coepit, in 
majori libro, quem instmere coeperat, sed non absolverat, de statu nostrae Plebis: 
I Canonici sogliono per se stessi o per altri essere assistenti alle Messe etc. Pro cuius 
rei maiori inteiiigentia notandum: optionem hanc a solo Archipresbytero Rusca, eoque 
ve1 invito, inductam fuisse; qui cum experiretur quotidie brachium Ecclesiasticum, 
quo possent Canonici ad residentiam personalem compeili, ob Haereticam Rhoe tom 
dominorum pravitatem magis magisque enervari ac impediri; prudenter, ne penitus Ec- 
clesia debito serviti0 fraudaretur, scientibus ac permittentibus Episcopis Comensibus, 
indulsit Canonicis, ut per aiium quoque inservirent, si per se nollent ut debebant. 
Idque ex altero status Ecclaiae libello, quem ad Philippum Archintum, ut supra, bre- 
vi- exarirat, late coliigitur; ubi sic ipse (a):